1. Trong bài biểu vua Cảnh Thịnh tâu lên vua Càn Long về việc vua Quang Trung mất có nhắc đến việc Nguyễn Huệ thân chinh đi đánh Vạn Tượng trở về khi ra Thăng Long xem xét dân tình thì bị bệnh rồi mất.<sup>c</sup>
2. Trong lá thư Nguyễn Huệ gửi Quách Thế Huân vào tháng tư [nhuận] năm Càn Long thứ 57 (1792) để xin cho người sang Trung Hoa mua gấm vóc cũng có nhắc đến việc thắng trận ở Vạn Tượng đầu năm 1792 (...*Mùa xuân năm nay từ*

---

<sup>a</sup> Tạp Chí Lịch Sử Quân Sự (Hà Nội), 1987 số 14 (tháng 2) tr. 36-45

Những việc đó đều minh bạch và đồng thuận với chính sách của Thanh triều về việc họ đã chấm dứt việc ủng hộ nhà Lê.

---

<sup>d</sup> 且今春始自萬象凱還，澤袍將士，亦有安燠之恩 (thả kim xuân thủy tư Vạn Tượng khải hoàn, trạch bào tướng sĩ, diệp hữu an úc chi ân) *Cổ Đại Trung Việt Quan Hệ Tư Liệu Tuyển Biên* (Bắc Kinh: Trung Quốc KHXH xb, 1982) tr. 606

Năm Nhâm Tí [1792] cũng là năm tuế cống, theo đúng lệ hai năm một lần nên vua Quang Trung cử Vũ Vĩnh Thành, Trần Ngọc Thị, Phan Văn Điển, Lê Huy Thận đem cống vật và biểu tạ ân những ban thưởng của vua Càn Long sang Bắc Kinh.<sup>°</sup>

Việc đem quân sang đánh Vạn Tượng thực ra được ám trợ bởi chính người Lào.